

圆通速递股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事局及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以圆通速递股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	4,513,096.76	3,490,704.16	29.29
营业利润	279,734.82	221,767.24	26.14
利润总额	272,207.09	220,229.36	23.60
归属于上市公司股东的净利润	209,213.88	176,675.22	18.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	204,885.32	154,001.40	33.04
基本每股收益（元）	0.6573	0.5723	14.85
加权平均净资产收益率 (%)	11.18	11.16	增加 0.02 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,452,793.84	2,642,915.19	30.64
归属于上市公司股东的所有者权益	2,258,699.39	1,712,949.40	31.86
股本	98,646.54	71,126.86	38.69
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.58	5.42	21.40

注：截至2021年12月31日，公司股本总数为3,435,027,509股，上表中股本金额与公司总股本数不一致系公司合并财务报表按照反向收购原则编制所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）公司主要经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，国家及部分地方政府相继出台一系列快递行业监管政策和指导意见，规范非理性竞争行为，推动快递行业持续健康发展，行业竞争逐步由价格驱动向价值驱动转变，行业发展环境逐步改善。同时，2021 年公司坚定深耕快递主业，以客户体验为中心，紧密围绕行业发展和市场需求，持续推进全面数字化转型，加大核心资源投入，聚焦深化成本管控，深化落实服务质量战略，打造差异化产品与服务体系，公司产品定价能力明显增强，客户结构明显改善，业务发展稳健良好。

报告期内，公司实现营业总收入 4,513,096.76 万元，同比增长 29.29%；实现归属于上市公司股东的净利润 209,213.88 万元，同比增长 18.42%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 204,885.32 万元，同比增长 33.04%。2021 年第四季度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 113,803.92 万元，同比增长 198.87%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 116,220.17 万元，同比增长 253.00%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增加主要系公司经营业绩增加所致；公司总资产、归属于上市公司股东的所有者权益增加主要系报告期内公司完成非公开发行股票及经营业绩增加所致；股本增加主要系公司完成非公开发行股票所致。

三、风险提示

上述 2021 年度公司主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

圆通速递股份有限公司

董事局

2022年2月19日